
Akvizice elektronických knih 
formou e-výpůjček (EBL)

První zkušenosti s e-výpůjčkou zahraničních knih ve VŠ knihovně

Mgr. Daniela Nová, Ústřední knihovna ČVUT

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Vysokoškolská knihovna s technickými obory
• ČVUT - 8 fakult, 5 vysokoškolských ústavů 

Uživatelé a jejich potřeby
• Ústřední knihovna, lokální knihovny, knihovny ústavů a kateder

• Studenti, doktorandi, VŠ pedagogové, vědci

http://knihovny.cvut.cz/uvod/

Služby v oblasti akvizice 

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015

http://knihovny.cvut.cz/uvod/


EBL na ČVUT

Tradiční  akviziční proces
• Nákup tištěných zdrojů (knihy, skripta, normy, časopisy, zahraniční tituly, 

vědecké publikace…)

• Nákup elektronických zdrojů 
• trvalý nákup, databáze (ebrary, Knovel..)

Netradiční akviziční nástroje
• Prodejní výstava tištěných zahraničních knih – každý rok novinky v technických 

oborech

• Prodejní výstava elektronických knih – bez zásahu knihovníka (PDA)

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Akvizice jako služba??
Vlastní „zdroje“ 

• Nákup, zpracování, katalog…

„Vypůjčené“ zdroje 
• Elektronická výpůjčka – zahraničních knih, českých knih

• MVS, MMVS - analogie

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Ebook Library – elektronická knihovna (EBL)
• Jde o službu, která zpřístupňuje obrovské množství e-knih pomocí tzv. 

krátkodobých výpůjček - Short Term Loans (STL)

• Vydavatelská skupina ProQuest

• Určená k akvizici jednotlivých e-knih, nelze předplatit kolekce

• Katalog obsahuje téměř 730 tisíc e-knih (ÚK ČVUT zpřístupňuje 

asi 6500 oborových e-knih)

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Proč EBL?
• Dobré zkušenosti s PDA – trvalý nákup e-knih

• Stoupající zájem uživatelů o e-služby

• Služba, která nabízí knihovnám téměř neomezenou variabilitu nastavení 
vstupních podmínek
• Umožňuje členit uživatele na různé skupiny (studenti, doktorandi, zahraniční studenti…) 

a podle toho nastavit parametry

• Umožňuje vytvářet pracovní skupiny mezi knihovníky na pracovišti a podle toho určit 
práva na vstup do systému a jeho utváření

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

• Vstupní nastavení parametrů
• „před oponou“
• „za oponou“

• Knihovníci – akvizitéři
• Administrátor
• Ostatní 

• Uživatelé
• Podle stupně vzdělání (student, doktorand, akademici..)
• Podle oborů
• Podle počtu výpůjček
• Bez omezení (nemoderované výpůjčky)

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Vlastní proces e-výpůjčky
• Nutnost vytvořit si uživatelský účet v EBL
• Podpora e-mailu s doménou cvut.cz
• Přihlášení z webu knihovny

• registrace – vyhledávání – výpůjčka 
• splnění podmínky 5 minut
• výpůjčka na 1 NEBO 7 dní
• čtení na různých zařízeních (možno vypůjčit čtečku z ÚK)
• překročení finančního limitu na e-knihu – automaticky ke schválení
• 3 krát uskutečněná výpůjčka  koupě?

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Expenditure Summary

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015

Expenditure (EUR) to Date:

Total Cost of Autopurchases x 0: €0.00

Average Cost of Autopurchases x 0: €0.00

Total Cost of Ebook (firm order) Purchases x 

0:
€0.00

Average Cost of Ebook (firm order) Purchases 

x 0:
€0.00

Total Cost of STLs x 14: €137.59

Average Cost of STLs x 14: €9.83

Total Expenditure : €137.59



EBL na ČVUT
Účtování

• Stanoven finanční limit
• Jednorázová faktura

Statistiky – nejdůležitější zpětná vazba
• Finanční 
• Uživatelské 

Podpora a propagace
• Akviziční rady
• Web knihovny 

• základní informace
• instruktážní video

• DSVInfo – elektronická konference cílená na doktorandy..
• Newsletter knihovny

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

… a pak už jen samá pozitiva…

+
• Služba se využívá
• Knihovna platí jen za to, co se skutečně půjčilo
• Uživatelé si službu sami našli
• Knihovna rozhoduje o povolené finanční výši výpůjčky
• Očekáváme spojení platforem

-
• EBL zatím v ČR stále nemá podporu vzdáleného přístupu, chybí Shibboleth
• Využití jen v síti ČVUT
• Žádný manuál v českém jazyce (poraď si sám )

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015

http://knihovna.cvut.cz/informacni-zdroje/e-knihy/ebl.html

Instruktážní video

http://knihovna.cvut.cz/informacni-zdroje/e-knihy/ebl.html
https://www.youtube.com/watch?v=jNxMLPcYe5k&feature=youtu.be


EBL na ČVUT

• Závěr
• Kdo je první, nemívá na růžích ustláno

• Statistiky hovoří jasně

• Výzva pro VŠ knihovnu, která akvizuje zahraniční knihy a e-knihy

• Krok správným směrem, odpovědí je uživatelský zájem 

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015



EBL na ČVUT

Děkuji za pozornost.

daniela.nova@cvut.cz

25. Akviziční seminář - Havlíčkův Brod, 8. října 2015

mailto:daniela.nova@cvut.cz

